

MARTS - APRIL - MAJ 2025. · NR. 2

Undløse-Søndersted kirkeblad



En forårshilsen fra præsten –

Vi er i det gryende forår, naturen står på spring, og forhåbninger og forventninger er klar til at fødes. Erantis og vintergæk bryder den frostkolde jord og ringer foråret ind. Naturen maler sit eget opstandelsesbillede for os og vi kan se hen mod lysere tider, nye begyndelser.

Her lokalt går vi en ny tid i møde – nyt menighedsråd, ny præst, ny medarbejder. Et nyt hold er sat.

Efter en frostklar og solrig dag er jeg i skrivende stund netop trådt ind ad døren i præsteboligen efter aftengudstjeneste i Undløse kirke. Den første tur i præstekjolen efter mit fravær siden efteråret. Det er en glæde at vende tilbage til arbejdet. Jeg har mødt de søde kommende konfirmander, som jeg skal konfirmere til april, og vi har været på tur til konfirmandtræf i Roskilde Domkirke. I den kommende tid trapper jeg langsomt op og regner med at være på fuld tid i løbet af sommeren. I denne periode vil man blandt andet møde min kollega Erhard Schulte Westenberg, der hjælper til. Jeg glæder mig til at se og gense alle jer, der bor her i sognet.



Påske er en af kirkens allerstørste højtider – Guds budskab til os udfolder sig i en stærk fortælling, der både spejler menneskelivet, og manifesterer håbet og kærlighedens magt i verden. Fra hyldest og forventning, til skuffelse og forræelse, lidelse og død, og tilbage til livet igen! Forrådt af sine nærmeste venner, må Jesus gennem døden, indtil Gud påskemorgen rejser sin søn af graven. Påskemorgen går Jesus levende ud i morgensolen. Sådan som Gud trækker os ud til livet.

Det er ikke alle, der går foråret i møde med glæde og forventning. Ikke alle har forårskuller, eller tør håbe og drømme. Men påske cementerer det håb, at det en dag vil vende. Håbet lever, når vi tør at se fremad. Uanset hvordan det ser ud hos os selv og i verden, så gælder opstandelsens løfte om et evigt liv for alle. Og det får vi en forsmag på, når Gud skaber nyt. Hver dag, lige her, hvor du og jeg er, i det små og store. For der findes ingen påskemorgen uden langfredag, men lige så sandt er det, at der ikke findes en langfredag uden en påskemorgen. Så derfor dette lille skriftsted, til at opmuntre os og synge med på forårets påskebud:

Husk ikke på det, der skete tidligere, giv ikke agt på fortiden; nu skaber jeg nyt, nu spirer det frem, ved I det ikke?

Ja, jeg lægger vej i ørkenen og floder i ødemarken.

Esajas' Bog 43,18-19

Og således vil jeg se fremad mod et spirende forår, her i sognet, og ønske jer glædelig påske, og at foråret smelter vinterens spor bort.

Sognepræst Louise Amalie Joensen

Generelle opfordringer

Gemmer du på et guldorn? En refleksion, en anekdote, et dilemma, en god læseanbefaling, sang eller digt, en tanke til tro og liv eller til den jævne hverdag, så del den med os! Jeg opfordrer til at sende jeres forslag til et indlæg i kirkebladet på lajo@km.dk.

Kender du ikke så mange af de salmer, vi synger i kirken? Fat mod – kom og lær dem over tid, som kirkeåret gentager sig. Eller send mig de salmer, I kender og elsker at synge, så jeg får fornøjelsen af menighedens englelyd, når jeg vælger dem. Lajo@km.dk

Fra Pligt til Fest – Konfirmationens udvikling

Når foråret kommer, vil gaderne igen summe af glade konfirmander. Det gælder selvfølgelig også i Undløse, hvor vi i år har fornøjelsen af at konfirmere 11 unge mennesker.

Konfirmationen finder sted i Undløse Kirke lørdag d. 26. april kl. 10.00.

Den konfirmation, vi kender i dag, har rødder, der strækker sig tilbage til den katolske kirke.

I den katolske kirke hedder det firmelse og er et sakramente – en handling, hvor de unge blev salvet med olie, der symboliserede, at Helligånden kom til dem. Her handlede det om at styrke dåbens betydning og minde den unge om, at han eller hun har en rolle at spille i Guds plan.

Men i 1539, da Reformationen skyllede ind over Danmark, blev firmelsen droppet. Luther ville rydde op for menneskeskabte sakramenter, så mange gamle traditioner blev fjernet. Det viste sig dog hurtigt, at noget vigtigt også røg med ud. Der manglede et overgangsritual, der kunne give de unge en fornyet forståelse af deres tro.

Her kom pietismen ind i billedet i 1700-tallet. Pietisterne var optaget af, at troen skulle være dybfølt og ægte, og de fik konfirmationen på dagsordenen igen. I 1736 blev den ligefrem lovpligtig – alle skulle konfirmeres, og for at blive det, skulle man bestå en kundskabsprøve.

Det var ikke nogen let sag at blive konfirmeret dengang. Kundskabsprøven kunne være hård, og det var pinligt, hvis man ikke bestod.



Konfirmandholdet i Undløse-Søndersted, år 1930, Jernløse Lokalkærv

For konfirmationen var ikke kun en kirkelig handling, men også en nødvendighed for at få borgerlige rettigheder. Uden konfirmation kunne man ikke gifte sig, være fadder eller få arbejde. Og uden en konfirmationsattest kunne man heller ikke få skudsmålsbogen.

Men i begyndelsen af 1900-tallet blev kundskabsprøven fjernet, og i stedet kom der en mere opbyggelig samtale med præsten. Konfirmationen blev en dag, hvor de unge kunne reflektere over troens betydning i deres liv, uden at det skulle være en prøve.

I dag er konfirmationen en glædens dag. Festen og de sociale traditioner fylder meget, men det gør den kirkelige handling også. Når konfirmanderne knæler ved alteret, siger de ja til deres dåb – et ja til at være en del af Guds fællesskab.

Vi håber, at vores konfirmander tager en åndelig ballast med sig. At de ved, at kirken altid er deres hjem, og at Gud står klar til at tage imod dem med åbne arme og kærlighed, når de møder livets udfordringer.

Stud.theol. Mathias Stockfleth

Konfirmander i Undløse kirke

Søndag den 26. april 2025 kl. 10.00

Emma Wendémi Jensen Meier
Nanna Ingefred Sveegaard Larsen
Jeppe Mindbjerg Blach
Valdemar Kim Rosenquist
Daniel Bolvig Hansen
Tristan Tyoko Kristensen
Jeppe Kjær Henriksen
Simon Terp Jensen
Sofie Amalie Schlicker
Ingrid Hjort Lilja
Emma Høstrup Krell



Mindegudstjeneste

Undløse Kirke
Søndag den 4. maj kl. 16.00

80 års dagen for befrielsesbudskabet 1945

Om aftenen den 4. maj 1945 kom i BBC's dansksprogede nyheder meddelelsen om at de tyske tropper i Danmark havde overgivet sig - fem års tysk besættelse af Danmark var nu slut.

Selv om den tyske kapitulation først skete den 5. maj om morgenen, så strømmede folk i byerne ud på gaderne, de stod oppe på taget af sporvognene, mørklægningsgardinerne blev revet ned, og der blev tændt lys i vinduerne. Folk var som i en lykkerus, omfavnede hinanden, ja, det var som om vi alle var én stor familie.

At der så hurtigt kom en reaktion på budskabet viste også hvor mange, der dengang om aftenen lyttede til de danske nyheder fra BBC.

Da den tyske kapitulation først trådte i kraft den 5. maj klokken 8 om morgenen, er det den dag vi regner som dagen for Danmarks befrielse. Den dag i 1945 ringede alle landets kirkeklokker freden ind.

På initiativ af Undløse-Søndersted Sogns Landlaug vil vi efter gudstjenesten gå over til Mindestenen, hvor Landlauget vil lægge en krans, og vi vil synge "En lærke letted, og tusind fulgte". Siden nederlaget i 1864 har lærken været et symbol på Danmark – men også et symbol på forårets komme og derved glæden og håbet. Glæden er dog iblandet sorgen over dem, der har sat livet til.



ANDAGTER

ØSTERGÅRDEN UNDLØSE

Onsdag den 12. marts kl. 10.00

Onsdag den 9. april kl. 10.00

Onsdag den 14. maj kl. 10.00

Se opslag Østergården



Forårskoncert

Undløse Kirke lørdag den 17. maj 2025 kl. 16.00

Igen i år byder vi foråret velkommen ved en musicalkoncert i Undløse kirke.

Sanger Anna Bay Rasmussen, der allerede i en ung alder har været en del af opsætningen Mathilda the Musical på Det kgl. Teater, bliver akkompagneret af ægteparret Jesper og Therese Adorján Ankjær på henholdsvis klaver og cello.

Eftermiddagen byder på skønne hits og store følelser i et blandet musical repertoire, der spænder fra Grease til Les Misérables.

Der er gratis adgang til koncerten.

Helligdagen der overlevede

I 2023 besluttede politikerne, at én helligdag skulle ofres. Der var to helligdage i spil. Valget faldt på Store Bededag – dagen, hvor vi ellers samledes om varme hveder og bøn. Men Kristi himmelfartsdag fik lov at overleve. Og det er måske meget godt, for selvom dagen ikke har varme hveder eller folkelige traditioner, er den fuld af dybde og betydning.

Kristi himmelfart er en dag, hvor det jordiske og himmelske mødes. Den markerer afslutningen på Jesus' tid på jorden og begyndelsen på noget nyt: vores ansvar for at være kirke her på jorden, mens Helligånden leder os. Det er dagen, hvor Jesus – 40 dage efter sin opstandelse – forlader disciplene og stiger op til himlen, siddende ved Guds højre hånd, som vi hører i Trosbekendelsen.

Selve Jesu Himmelfart faldt også dengang 40 dage efter påske og 10 dage før pinse – og heri ligger nøglen til dens betydning.

I Apostlenes Gerninger kan det læses, hvordan Jesus lover sine disciple, at Helligånden vil komme over dem og give dem kraft, inden han selv stiger op mod himlen.

Nu er mennesket Jesus væk fra vores jord, men han vil komme igen. Men indtil da, så har vi som kristne Helligånden, som vi fejrer i Pinsen.

Kristi himmelfart er på mange områder lidt af en outsider blandt de kristne højtidler. Der er ingen stærke folkelige traditioner knyttet til dagen, og dens teologiske baggrund står svagt i mange dan-

skeres bevidsthed. Alligevel er det en dag, elementær for den kristne troslære!

Kristi himmelfart er en påmindelse om, at selvom Jesus ikke længere er fysisk til stede, er vi aldrig alene. Himlen og jorden har aldrig været tættere, og vi har fået denne chance for at træde tættere på Gud!

Stud.theol. Mathias Stockfleth



*”De Hemelvaart van Christus”, malet af Rembrandt van Rijn, 1636.
Alte Pinakothek, München.*



Foredrag

**Tirsdag den 6. maj 2025
kl. 19.00**

**Undløse præstegård,
præstegårdssalen**

Hvordan er det mon at være fængselspræst?

Mads Zachodnik, som er sognepræst i Store Taastrup og desuden afholder gudstjenester i Undløse kirke, er fængselspræst i Holbæk Arrest.

Holbæk Arrest er en del af Kriminalforsorgen og skal udover at varetage domstolenes sanktioner, domme og bestemmelser for afsoninger, også varetage de indsattes retssikkerhed og personsikkerhed.

Mads møder mange forskellige indsatte, som han taler med om alt fra skyld til straf. I mange af samtalerne med præsten giver de indsatte udtryk for hvad det betyder for ens liv at være væk fra familie og venner og hvad det betyder for ens familie og venner. Hvordan det opleves at sidde i en celle og betragte livet udenfor og hvordan det vil være at komme ud i friheden når straffen er overstået.

Det vil I kunne høre mere om, når Mads fortæller om sine oplevelser fra Holbæk Arrest.

Menighedsrådsmøder 2025

**Alle møder afholdes i Undløse præstegård,
Præstegårdssalen kl. 19.00-21.00**

Der er offentlig adgang til møderne

Torsdag den 20. marts
Torsdag den 10. april
Torsdag den 22. maj
Torsdag den 19. juni
Torsdag den 21. august

Torsdag den 18. september
Torsdag den 9. oktober
Torsdag den 6. november
Torsdag den 27. november
(konstituering)

Praktisk information

GENERELT

Fremover skal al kontakt til offentlige myndigheder foregå digitalt. Det sker via www.borger.dk og ved hjælp af MitID.

FØDSEL

Jordemoderen foretager fødselsanmeldelsen. Hvis fødslen er sket uden jordemoder, skal forældrene anmelde den på borger.dk, inden der er gået 14 dage. Er forældrene ikke gift, kan "Omsorgs- og ansvarserklæring" (medfører fælles forældremyndighed) udfyldes med MitID på borger.dk. Bliver omsorgs- og ansvarserklæring for barnet ikke indgivet senest 14 dage efter fødslen indleder Statsforvaltningen en faderskabssag.

DÅB ELLER NAVNGIVNING

Ved dåb skal forældrene træffe aftale med sognepræsten, og der skal ikke anvendes navngivning via borger.dk.

Ved navngivning navngiver forældrene barnet med MitID på www.borger.dk inden seks måneder efter fødslen.

KONFIRMANDTILMELDING

Tilmeld dit barn til konfirmationsforberedelse og konfirmation med MitID på folkekirken.dk. Ved fælles forældremyndighed skal begge forældre give samtykke til tilmeldingen. Når den ene forælder har signeret tilmeldingen, modtager den anden forælder en mail med et link, så vedkommende også kan skrive under med sit MitID. Hvis dit barn er døbt i udlandet eller et andet kristent trossamfund, skal du bruge en kopi af dåbsattesten. Den digitale konfirmandtilmelding er åben mellem 1. april og 30. september, men du kan tidligt tilmelde dit barn året før konfirmationen

VIELSE

For at blive gift i sognets kirke kræves det, at man bor i sognet eller har en anden tilknytning hertil. I tvivlstilfælde er det præsten, som træffer afgørelsen. Man henvender sig til præsten og aftaler dato og tidspunkt for vielsen. For at blive gift i kirken skal mindst den ene være medlem af Den danske Folkekirke. Se

nest 3 uger før vielsen rettes der henvendelse til sognepræsten. Dåbs- eller navneattester medbringes foruden den såkaldte prøvelsesattest, som udstedes på borger.dk

NAVNEÆNDRING

Du udfylder, betaler og indsender din ansøgning med MitID på www.borger.dk. Ansøgningen bliver automatisk sendt til den myndighed (sogn eller kommune), som skal behandle ansøgningen. Du kan søge om at ændre dit eller barnets navn. Det er dog en forudsætning, at du har forældremyndigheden over det barn, du ansøger om navneændring for og at anden forælder medsignerer med sit MitID.

En navneændring koster 585,66 kr. Beløbet skal være indbetalt inden sagsbehandlingen kan begynde og uanset om ansøgningen kan imødekommes eller ej. Navneændring på bryllupsdagen er gratis. Du kan søge om at ændre dit navn på bryllupsdagen, således at du og din ægtefælle får navnefællesskab ved vielsen og navnet kommer til at fremgå af din vielsesattest. Det sker på www.borger.dk.

DØDSANMELDELSE

ANMODNING OM BISÆTTELSE ELLER BEGRAVELSE

For at træffe aftale om bisættelse eller begravelse i folkekirken kontaktes den stedlige præst som hidtil. Dødsanmeldelsen vedlægges afdødes navne- eller dåbsattest, evt. vielsesattest med ægtefællens dåbseller navneattest. Herefter anmelder pårørende eller en bedemand dødsfaldet via www.borger.dk.

ATTESTER

Attester udskrives ikke længere automatisk medmindre der er tale om dåb eller vielse i folkekirken. Får du brug for en fødselsattest eller attest efter en navneændring eller navngivning af dit barn, kan du rekvirere den med MitID på www.borger.dk. For borgere uden MitID eller borgere der af en eller anden grund ikke er i stand til at fremsende digitale anmeldelser, kan blanketter hentes via siden personregistrering eller kom til kirkekontoret, så printer vi den ud til dig.

Gudstjenesteoversigt

Der prædikes efter 1. tekstrække

	Undløse	Søndersted	Prædikant
MARTS			
2. Fastelavnssøndag	9.00	Ingen	MAZ
9. 1. søndag i fasten	10.30(K)	Ingen	NN
13. Aftengudstjeneste	19.00	Ingen	NN
23. 3. søndag i fasten	9.00	Ingen	MAZ
30. Midfaste søndag	10.30(K)	Ingen	NN

APRIL

6. Mariæ bebudelsesdag	10.30(K)	Ingen	NN
13. Palmesøndag	9.00	Ingen	MAZ
17. Skærtorsdag	17.00	Ingen	NN
18. Langfredag	9.00	Ingen	MAZ
20. Påskedag	10.30(K)	Ingen	LAJO
21. 2. påskedag	Ingen	10.30(K)	LAJO
26. Konfirmation	10.00	Ingen	LAJO
27. 1. søndag efter påske	10.30(K)	Ingen	NN

MAJ

4. Mindegudstjeneste	16.00	Ingen	LAJO
Befrielsesbudskabet - 4. maj 1945 - 80 årsdag			
11. 3. søndag efter påske	10.30(K)	Ingen	NN
18. 4. søndag efter påske	10.30(K)	Ingen	NN
25. 5. søndag efter påske	10.30(K)	Ingen	NN
29. Kristi himmelfartsdag	9.00	Ingen	MAZ

LAJO: Louise Amalie Joensen - MAZ: Mads Zachodnik - ESW: Erhard Westenberg - K: kirkekaffe

Tilbud om kirkebil

som kører gratis for dig der bor i sognet med flextur til gudstjenester i Undløse kirke.

Når du er oprettet som kunde hos Movia ring tlf. 70 26 27 27 og bestil en tur senest to timer før du skal af sted og samtidig tid for hjemkørsel.

Forevis kvittering for betaling af kørsel på graverkontoret for refusion

KONTAKTOPLYSNINGER

Sognepræst

Louise Amalie Joensen
Tlf. 20 57 05 70
lajo@km.dk

Formand

Menighedsråd
Aase Stær
Tlf. 29 38 54 75

Kirkeværge - Undløse

Vibeke Trelldal
Tlf. 40 88 51 91

Kirkeværge

Søndersted
Palle Heerwagen
Tlf. 23 30 81 87

Graver - Undløse

Inge Hadad
Tlf. 40 47 42 10
IHA@km.dk
Kontortid:
tirsdag-fredag kl. 12.30-13.00

Graver - Søndersted

Hans-Peter Larsen
Tlf. 23 71 24 48
bonalarsen122@gmail.com

Organist

Peter Thomsen
Tlf. 25 78 21 23

Kirkesanger

Sebastian van der Meer
Tlf. 25 27 36 33

Sognets hjemmeside:

www.undlosekirke.dk

Kirkernes åbningstider

Undløse kirke
Mandag-lørdag kl. 8.00-16.00
Søndag kl. 8.00-12.00

Søndersted kirke:

Efter aftale